


























 

 

Suomen ortodoksisen kirkon palvelukeskus  20.5.2022 
Dnro: 41/05/2022    Jari Rantala 
 
 
MUISTIO 
Helsingin ortodoksisen seurakunnan tarkastuksesta 
seurakunnan kansliassa Helsingissä 9.-11.5.2022  
 
Läsnä alkukeskustelussa olivat kirkkoherra Markku Salminen, hallintopäällikkö Kristiina Mendes, 
pastori Jonas Bergenstad, kasvatusasiain vastaava Kristiina Aminof, diakonian esimies Juha Lampinen, 
palvelukeskuksen lakimies Jari Rantala, kiinteistöpäällikkö Matti Rouvinen talouspäällikkö Henna 
Mynttinen, koulutusasiain koordinaattori Sirpa Okulov ja palvelukeskuksen johtaja Jari Rönkkö. 
 
Helsingin hiippakunnan piispan toimeksiannosta olen suorittanut seurakunnan hallinnon tarkastuksen 
vuosilta 2015 – 2021 seuraavasti: 
 
Tarkastuksen kohde ja aineisto 
Edellinen seurakunnan tarkastus on toimitettu 18.-20.9.2014. 
 
Tarkastusta tehtäessä käytössäni on ollut seurakunnanvaltuuston ja seurakunnanneuvoston pöytäkirjat 
vuosilta 2015- 2021. Lisäksi tarkastusaineisto on käsittänyt seurakunnan ja sen keskeisimpien 
toimijoiden ja yhteistyökumppaneiden väliset sopimukset, joista havainnot on kirjattu Matti Rouvisen 
laatimaan muistioon. 
 
Tarkastusaineistoon ovat kuuluneet myös tilinpäätökset ja toimintakertomukset, talousarviot ja 
toiminta- ja taloussuunnitelmat vuosilta 2015 – 2021 ja niistä tehdyt havainnot on kirjattu Henna 
Mynttisen laatimaan muistioon. 
 
Tarkastuksen suorittamistapa 
Olen tarkastanut käytössäni olleen aineiston läpikäymällä asiakirjat ja tekemällä niistä havaintoja 
pistokokein. Käytössäni on ollut kaikki seurakunnan hallintoon liittyvä aineisto ja asiakirjat 
haluamassani ja tarvitsemassani laajuudessa. 
 
Tarkastuksessa tehdyt havainnot 
Seurakunnanvaltuuston ja seurakunnanneuvoston kokousten pöytäkirjat liitteineen on laadittu hyvin ja 
ne on arkistoitu aikajärjestyksessä sekä merkitty juoksevalla kokousnumerolla sekä sivujen 
numeroinnilla kokouksittain. Pöytäkirjat on asianmukaisesti tarkastettu ja allekirjoitettu. Vuoteen 2020 
saakka pöytäkirjat on asianmukaisesti sidottu kirjoiksi. 
 



 
 

 

Seurakunnan kanslia on erittäin hyvässä järjestyksessä ja seurakunnan asiakirjahallintoa on hoidettu 
hyvin. 
 
Huomiot ja ohjeistus 
Ohjeistettiin seurakuntaa muistamaan hallintolain velvoitteet järjestää seurakunnan toiminnat hyvän 
hallintotavan vaatimuksia noudattaen sekä huomioiden työlainsäädännön sekä tietosuojalainsäädännön 
asettamat vaatimukset ja velvoitteet. Päätösten ja pöytäkirjojen julkisuuden suhteen on myös 
huomioitava henkilöiden tietosuojasta johtuvat rajoitukset ja sen vuoksi asiakirjat on julkaistava siten, 
että ne eivät sisällä ei-julkisia tietoja. 
 
Myös viimeisimpien vuosien pöytäkirjat tulee sitoa ennen lopullista arkistointia. Pöytäkirjat ja niiden 
liitteet voidaan sitoa erillisiksi asiakirjoiksi siten, että pöytäkirjat ovat kokonaisuudessaan julkisia ja 
liitteiden osalta voidaan huomioida ei-julkiset asiakirjat, mikäli liitteistä pyydetään erikseen jäljennöksiä. 
 
Luottamushenkilöiden esteellisyyteen tulee kiinnittää erityistä huomiota niin, että asioiden valmistelu ja 
päätöksenteko on pidettävä erillään toisistaan. 
 
Mikäli sama henkilö toimii useammassa seurakunnan toimielimessä, on erityistä huomiota kiinnitettävä 
esteellisyyssäännöksien noudattamiseen kunkin päätettävänä olevan asian osalta. Asianomaisen henkilön 
ja kirkkoherran on otettava huomioon hallintolain 28 §:n 1-7 kohtien säännökset asioita päätettäessä ja 
erityisesti kohdan 7) yleinen esteellisyyssäännös, jonka mukaisesti luottamus henkilön 
puolueettomuuteen muusta erityisestä syystä vaarantuu. 
 
Seurakunnan palveluksessa olevien toimihenkilöiden työrauha on turvattava ja operatiivisen johdon on 
huolehdittava siitä, että toimihenkilöiden toimenkuvat ja työtehtävät ovat selkeät ja seurakunnan 
toimintaa hoidetaan niiden mukaisesti. 
 
Luottamushenkilöiden toiminta ja päätöksenteko ei saa olla ristiriidassa operatiivisen johtamisen ja 
toimihenkilöiden työtehtäviin liittyvän käytännön toiminnan järjestämisen kanssa, jonka johtamisesta 
vastaa seurakunnan kirkkoherra. 
 
Seurakunnanvaltuuston ja -neuvoston päätöksenteossa on kiinnitettävä erityistä huomiota toimielinten 
toimivallan jakoon, josta on säädetty OrtL:ssa ja kirkkojärjestyksessä. Seurakunnanneuvoston on 
kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, että seurakunnanvaltuuston vahvistamat ohje- ja johtosäännöt 
eivät voi olla miltään osin ristiriidassa lain ja kirkkojärjestyksen sekä muun seurakunnan toimintaan 
sovellettavan lainsäädännön kanssa. Ristiriitaisen tilanteen havaitessaan seurakunnanneuvosto ei saa 
panna täytäntöön seurakunnanvaltuuston päätöstä ja asia on tarvittaessa saatettava kirkollishallituksen 
käsiteltäväksi ja ratkaistavaksi. 
 
 
Kuopiossa 20.5.2022 
 
 
 
Jari Rantala 
Palvelukeskuksen lakimies 



Suomen ortodoksisen kirkon palvelukeskus
Dnro: 4U05/2022
Asia: Helsingin ortodoksisen seurakunnan hallinnon tarkastus

Seurakunnan talouden tarkastus 9.5.-11.5.9.2022 Helsingin ottodoksisen seurakunnan tiloissa.
Helsingin ja koko Suomen arkkipiispa Leon pyynnöstä talouden tatkastajana toimi talouspäällikkö
Henna Mynttinen Suomen ortodoksisen kirkon taloustoimistosta. Seurakunnan edustajana
tarkas tuks essa toimi haliintopäällikkö Iftistiina Mendes.

Muistio

Yleistä

Helsingin ottodoksisen seutakunnan edellinen seurakunnzn tarkastus on toimitettu vuonna 2014.
I(otonapandemia on viivästyttänyt seutakunnan tarkastuksen ajankohtaa usealnman keran.
Seurakuntaan lähetettiin 7.4.2022luettelo asiakirjoista, jotka pyydettiin etsimään ja varaamaan valmiiksi
tarkastusta varten Qiite 1). Talouden tarkastus tehtiin seufakunnassa saadun mateÅaal.jrn sekä
haastattelun perusteella lähinnä vuosilta 2017 - 2021.

Seutakunnan talouden hoidossa on noudatettava hyvän talouden hoidon peÅaatteita. Seurakunnan
omaisuutta on hoidettava siten, että sen säilymisestä on rittävä varmuus ja sille saadaan kohtuullinen
tuotto.

Seurakunnan taloutta ohjaz: Laki ortodoksisesta kirkosta (OrtL 985/2006), Otodoksisen kirkon
kirkkojdrjestys (OKJ 2006), Kirjanpitolaki (KPL 1336/1997), kirjanpitoasetus (KPA 1339/1997), Laki
julkisista hankinnoista iz kayttöoikeussopimuksista (1397 /2016). Näiden lisäksi kitkollishallitus voi
(OKJ 1235) mukaan anta tatkempia ohjeita talousarvion ja toiminta- ja taloussuunnitelman
laatimisesta, tuloveroprosentin vahvistamisesta, omaisuuden hoitamisesta, tahatoimen järjestämisestä,
kirjanpidos ta ja titntarkastuksen toimittamisesta.

Helsingin ortodoksisen seutakunnan talous

Helsingin ottodoksisen seutakunnan jäsenmäärä oE vuoden 2016 lopussa 1,9 929 jäsentä. Vuoden 2020
lopussa jäsenmäärä oli 19 514 jäsentä. Lahden- ia Hämeenlinnan ottodoksisten seutakuntien
yhdistymisten myötä seutakunnan jäsenmäätä oli vuoden 2027 lopussa 22 325 iasentå. Helsingin
ottodoksinen seutakunta on jäsenmäärältään Suomen suurin ortodoksinen seurakunta.
Helsingin ortodoksisen seutakunnan veroptosentti on ollut 1,80 ptosenttia vuodesta 2076 lähtien.
Yhdistymisen myötä Lahden ja Hämeenlinnan alueen kitkollisvetoprosentti laski. Lahden seutakunnan
veroprosentti oli vuonna 2020 1,90 prosentia 1a Hämeenlinnatt 2,0 prosenttia. Helsingin ottodoksisen
seurakunnan veroprosentti on toiseksi alhaisin kaikista otodoksisista seurakunnista. Ottodoksisten
seurakuntien keskimäätäinen veroprosentti vuonna 2021, oE 1,95 prosenttia.
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Helsingin ortodoksisen seutakunnan vetohrlot ovat kasvaneet vuosittain viimeisen viiden vuoden
a:l<ana lukuun ottamatt^ vuotta 2018. \'hdistyminen on luonnollisesti kasvattanut verotuloia eniten.
Helsingin ottodoksisen seutakunnan verotulo/jäsen vuonna 2027 oL keskimäädn 314 eutoa kun se
koko kfukon tasolla olt 285 euroa. Vetotulot jäsentä kohden kasvoivat myös vuonna 2021. vaikka
seutakunnan veroprosentti yhtenäistettiin jaLahden ja Hämeenlinnan alueella se laski. Yleinen talouden
hyvä kehitys selittää verotuloien nousua, joka koko kirkon tasolla oli vuonna 2021 3,7 prosenttia.

Seurakunnan tulot muodostuvat pääosin vetohrloista ja toimintafuotoista joista suurimmat ov^t
vuokratuotot. Vuokratulojen osuus seurakunnan tuloista oli vuosina 2021 - 2017 keskimäärtn 29
prosenttia. Seurakuntien yhdistymisen myöä verotuloien osuus seutakunnan tuloista on hieman
kasvanut ja vuoktatulojen pienentynyt.

Tatkastusr,'uosten 2077 - 2021, tilinpäätökset ovat kaikki teilusti yltjåämaislå. Talousarviot vuosille 2017
- 2021 ovat olleet kaikki altjäärl:räisia. Henkilöstökulut ovat suurin kuluryhmä ja tatkastusvuosien (2017
- 2021) aikzna ne ovat olleet keskimäänn 40 ptosenttia kaikista kuluista. Henkilöstömenoihin kuluu
seutakunnan vetotuloista keskimääin 57 prosenttia. I(aikkien seurakuntien henkilöstömenoihin kuluu
keskimäätin 55 prosenttia.

Seutakunnan tase

Seurakunta omistaa kirkollisten takennusten, kaluston ja kiinteistöjen lisäksi, asunto-osakkerta ja

^rvopaperctta. 
Maz- ja vesialueiden osalta kaikkia seurakunnan omistamia maa-alueita ei ole afvostettu

taseeseen.
Seurakunnalla on taseen omassa pääomassa kiinteistötahasto, joka on ollut yli 6,5 miljoon^ eutoa,.
Rahaston pukaminen on aloitettu tilikaudella 2027. Rahastoa on pa^tetty purkaa Hämeenlinnan kirkon
remonttikuluja vastaan. Rahaston putkamisen jälkeen Hämeenlinnan kirkon peruskorjauksesta ei ole
jådnyt taseeseen zrvoa, jota voitaisiin vuosittain poistaa. Poistojen tarkoituksena on kuvata rakennuksen
kulumista ja edistää varautumista rakennusten seutaaviin korjauksiin. ICrjanpitolaissa ja asetuksessa ei
ole suoranaisia säännöksiä rahastosiirtojen esittämisestä ja tulkintaa haetaan Kirjanpitolautakunnan
ohjeistuksesta. Yhteisön hrloksen järjestelemistä vapaaehtosilla rahastosiiroilla .i voida piaä,
kirjanpitolautakunnan lausunnon mukaan hyvän kirjanpitotavan mukaisena. Rahaston purkaminen
pienentää metkittävästi seurakunnan vuosittaisia poistoja. Taloustoimiston kokemuksen mukaan myös
ed tilintatkastajien tulkinnat ja ohjeistukset poikkeavat toisistaan rahastojen osalta.
Seurakunnalla on pitkäaikaista vierzsta pääornza 1,4 M€ josta rahalattoslainaa 1,1 M€.

Taloussääntö ia sis äisen valvonnan ohiesääntö

Tatkastuksen yhteydessä pyydettiin nähtäväksi seutakunnan taloussääntö. Ortodoksisen kirkon
kirkkE'äry'es\ksen / 225 mukaan: Seurakunnalla tulee olla talouxääntö. Taloussäännön tulee sisältää tarkemmat
näärclyk:el kir7'anpidosta, talousaruiosta, raboituslaskelmasta ja omaisuuden boidosta. Taloassticinnön b1aäky1t
seurakunnan aahuusto.
Seutakunnan taloussäännön tatkoitus on ohjata seurakunnan käytännön taloudenhoitoa ja työntekoa.
Seutakunnalla on taloussääntö, joka on käsitelty seutakunnan neuvostossa 76.77.2017 ja jonka
valtuusto on hyväksynyt 1,4.12.2017. Taloussääntö on laadittu kirkollishallituksen hyväksymän mallin
pohjalta ja sisälää talouden kannalta olennaiset asiat. Tarvittaessa taloussääntö tulee päivittää
vastz mzzn seurakunnan ohjauksen tatpetta.

Seurakunnalla on olemassa myös sisäisen valvonnan ohje, joka on hyväksytty seulakunnan neuvostossa
22.10.2015.
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Taloustaportointi ia talouden seuranta

Helsingin ortodoksisen seurakunnan kirjanpito ja palkanlaskenta hoidetaan sopimuksen mukaan
palvelukeskuksen taloustoimistossa. Kfujanpito tehdään kuukausittain ja kfukkoheralle,
hallintopäällikölle sekä talouden työntekijöille lähetetään raporttipaketti joka sisältää: tuloslaskelman,
taseen, kustannuspaikkakohtaisen toteumavertailun ja paiva- jz påäl<tgan. Kaikille
kustannuspaikkavastaaville lähetetään toteumavertailu heidän vastaamastaan kustannuspa:l<asta.
Kirkkoherra ja halltntopäällikkö seuraavat seutakunnan taloutta aktiivisesti ia rzportoivat siitä edelleen
seurakunnan neuvostolle ja valtuustolle. Tilinpäätökset ja budjetit on käsitelty seuakunnan neuvostossa
j a valtuustossa asianmukaisesti.

Seutakunnan ja työntekijän välisiin työsopimuksiin kohdistuneet riita-asiat, joista on annettu oikeiden
päätös, on kfujattu tilinpäätöksiin ja niiden kustannusvaikutukset on avattu tilinpäätösrapottoinnissa
asianmukaisesti.

Ortodoksisen kirkon kirkkojärjesflksen 114[ mukaan: Tilinpäätökseen kuuluaat tuloslaskelma, tase ja niiden
liitetiedot sekä talousaruion toteutumisuertailuja toimintakertomus. Seurakunnan tarkastusvuosien tilinpäätökset
ovat asianmukaisesti tilintarkastettuja. Tilintatkastuskettomukset ovat perusmuotoisia. Tilintarkastus
havainnoista on laadtttu vuosittain muistiot, ne sisältävät hzvaintoien lisäksi myös tietoa ja vertalua
tilinpäätöks estä ja seutakunnan taloudesta.

Seutakunnan rahaliikenne ia käteiskassat

Tarkastuksen aikzna käytiin läpi seurakunnan nhaliikennettä ja sen seurantaa. Seurakunnan vastuulla on
rahatllanteen riittävyys, vaikka maksatus tehdään taloustoimistossa. Seutakunnan maksuvalmius on
tatkastushetkellä erittäin hyvä. Pankkitilejä seutakunnalla on fl,rnsaasti, mikäli seurakunnalla on
esimetkiksi yhdistymisissä tulleita pankkitilejä, jotka ovat talpeettomia tulee ne lopettaa.

I(irkoissa ja pyhäköissä on käteiskassat. Kirkon isännöitsijät huolehtivat kassojen laskemisesta ja
titttämisestä pankkiin ja toimittavat tiJityserittelyt taloustoimistoon. I(äteisen rahan käsittelyyn liittyy
aina dski ja siksi suositellaan, että isännöitsiiän lisäksi myös toinen henkilö tarkastaisi kassan ja kuittaisi
tilityksen. Seurakunnalla on käytössä myös maksupäätteitä lähinnä Uspenskin katedraalissa ja
I(aunis niemen leirikeskuks es s a.

Osto- ia myyntilaskuien käsittely

Seutakunnan ostoreskontr^ l^ myyntireskonfta hoidetaan taloustoimistossa, samoin mryntisaamisten
perintä. Mikäli maksuja ei saada maksukehotuksista huolimatta saatavista on seutakunnalla sopimus
perintäyhtiön kanssa ja saamiset voidaan periä sitä kautta.

Seurakunnan ostolaskut kierrätetään sähköisesti. Ostolaskuilla on sekä asiatarkastaja, hyväksyja ja
maksatushyväksyjä. Maksatushyvdksyjånä toimii hallintopäällikkö viiteen tuhanteen euroon asld jz
kirkkoherra hyväksyy sen yli menevät laskut. I(irkkoherran laskut hyväksyy neuvoston
varapuheen johtzja.
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Palkkahallinto

Seurakunnan palkanlaskenta hoidetaan palvelukeskuksen taloustoimistossa seurakunnasta tulleiden
tietojen perusteella.

Pappien ja kanttoreiden palkkapäivä on kuukauden 1,. paivå. Mikäli kuukauden l,.pätvä sattuu
viikonlopulle (lauantai tai sunnuntai) palkka maksetaan pegantaina edellisen kuukauden puolella. Ndin
palkansaajalle voi tulla kuukausia, jolloin hän saa kaksi palkkaa tai ei palkkaa ollenkaan. Tämä voi
vääÅståå palkansaajan verotietoja sekä safuaus- vanhempainpävä yms.- korvauksia jotka lasketaan
palkkatietojen mukaan tietyltä ajalta.Lisäksi eläkeprosenttien muuttuessa voi palkansaaian tyel-ptosentti
olla virheellinen. Tåmå aiheuttaa myös lisätyötä palkanlaskennassa. Seutakunnan tulee neuvotella
käytännön muuttamisesta niin, että palkkapäivä on kuukauden 1. pankkipäivä eli jokaisen kuukauden
ensimmäinen aflrjpärva.

Yhteenveto

Tarkastuksessa tarvittavat ja etwkäteen pyyde|yt asiakrlat löytyivät seurakunnasta hyvin tarkastusta
varten. Hallintopäällikkö oli 

^pvfl^ 1aläytettavtssä tarkastukseen liittyvissä kysymyksissä.

Talouden seuranta on seurakunnassa aktiivista ja siitä npofioidaan päätöksentekijöille asianmukaisesti.
Seurakunnassa on toimivat käytännöt seurakunnan ja taloustoimiston välillä.

Seurakunnassa on iso kiinteistövarallisuus mutta osa kiinteistöistä vaatii mittavia ko{auksia. Asioiden
valmistelua kiinteistöjen osalta on tehty päätöksentekoa varten.

19.5.2022
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Muistio Dnro 4l/05/2022
Helsingin ortodoksisen seutakunnan hallinnon tarkastuksesta
9.5.2022 -11.5.2022

Helsingin ja koko Suomen arkkipiispa Leon toimeksiannosta olen suorittanut seurakunnan
kiinteistötoimen tatkastuksen vuosilta 2015 - 2021. seuraavasi:

Tarkastuksen kohde ia tarkastettu aineisto:

Tarkastusta suorittaessani käytössäni on ollut seurakunnan kiinteistöIautakunnan pöytäkirjat sekä
valtuuston ja neuvoston pöytäki{at liitteineen vuosilta 2075-2027. Lisäksi tarkastusaineistopyyntö on
käsittänyt seurakunnan ja sen keskeisimpien toimitilojen asiakfujoja seuraavasti:

- kiinteistötoimen PTS-suunnitelma (rullaava budjetti investoinnersta ja huoltoko{auksista)
- kilpailutukset, urakkasopimukset, työmaakokouspöytäkirjat, vastaanottotarkastusten pöytdkirjat
- suunnitelmia, uusia ja vanhoia sekä edkois- ja työpiirustuksia
- talotekniikansuunnitelmia
- tutkimusraporttejakiinteistöistä
- pelastautumissuunnitelmat, kaikista rakennuksista, sähköisinä
- palotarkastustenpöytäkfujoja
- paloilmoitinlaitteiston tarkastuksenptk
- Mannetheimintie 8 väestönsuojan r.'uositarkastuksen ptk
- sähkölaitteistojen tarkastusten ptk ftaikista rakennuksista)
- ilmanvaihtolaitteiston tatkastus ptk
- lämmityslaitteiston tarkastus ptk
- keittiön omavalvontasuunnitelma2022
- siivous- ja huoltosopimukset, vuokrasopimukset
- vakuutuskirjat myös esineistön osalta
- kiinteistön hoitokulut rakennuksittain r,.uositasolla (saatu talousarvioista)
- energiankulutuslukematiedot kWh/vuosi (osin sähköisessä järjestelmässä / OptiWatti)
- kiinteistöveropäätökset2021,
- hautapaikkakafiatja hautaluettelo Q022)

Tarkastuksen suoritustapa:
Olen tarkastanut käytössäni olleen aineiston läptkåymiild asial<tgoja ja tekemällä niistä havaintojt
pistokokein.

Tarkastuksessa painopiste on ollut hyvässä hallinnointitavassa eik'i asiakirjojen substanssissa.
I(äytössäni on ollut seurakunnan kiinteistönha\\ntaan liittyvät kokouspöytäl<triat liitteineen,
tutkimusmpofiteja ja kiinteistönpitoon lntqrvää aineistoa. Lisäksi olen keskustellut seurakunnan
kiinteistönpidosta ja tavannut vahtimestareita sekä teknistä henkilökuntaa.

Erityiskiitoksen ansaitsevat seurakunnan oma kiinteistöpäzillikkö K4 Rosenberg, loka on
järjestelmällisesti vienyt seurakunnan kiinteistöhallintoa eteenpäin ja saanut seurakunnan päåttåjådtn
uskomaan, että rakennukset hrlee pitää hyvässä käyttö kunnossa jz laajoiakjn remontteja tawttaan
säännöllisesti. Se on a:tno* oikea tapa huolehtia aineellisesta rakennetusta kulttuudperinnöstämme.
Seurakunnan kiinteistölautakunta tekee myös erinomaista ja pitka)dnteistä työtä hyvin otganisoidusti ja
tavoitteellisesti. Lautakunta valmistelee asioita ammattimaisesti ja tehokkaasti pädttäjiLe. Tieto kulkee
ruohonjuuritasolta påattajrlle, jopa niin tehokkaasti, että päätöksenteko muodostuu pullonkaulaksi.
Asioita palautetaan valmisteluun vedoten kustannuksiin tai keskeneräisyyteen, vaikka papereiden
mukaan toimenpiteitä ei kannattaisi pidemmälle valmistella ilman päätöstä.
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Tarkastuksess a tehdyt havainnot:
ICinteistötoimen asiakirjahallinto on pääsääntöisesti sähköinen. Seutakunnan atkistosta löytfy suurin
osa tarkastuksen aikajänteen asiakirjoista. Sähköisen asiakirjahallinnon ohella seurakunnan bytyy
muistaa papedsen arkiston ylläpito ja huolehtia tarpeellisten asiakirjojen tulostamisesta ia arkistoinnista.

Atkistotilan tarkastuksessa kiinnitettiin huomiota viemätiputkiin ja ilmanvaihtoon. Tilassa on
ilmanvaihtoventtiili, jonka suodatin on vanhentunut. Tila on varustettu asianmukaisella palo-ovella,
mutta sijainti sisäpihan alla, toimimaton ilmanvaihto sekä tilassa kulkevat viemäriputket muodostavat
riskin arkistoitavan aineiston vaurioitumiselle. Arkiston siirtoa esimerkiksi Mannerheimintie 8:n
väestönsuoiaan tztmuuhun v^staavaLaLrt arkistotilaksi patemmin soveltuvan tilaan suosite\faan vahvasti.

I(iinteistölautakunta on kokoontunut pääsääntöisesti kuukausittain. Seurakunnan vahvuutena on
rakennusalan ammattilaisista koottu kiinteistölautakunta. Ammattimainen kiinteistölautakunta pystyy
käsittelemään sille osoitettuja asioita tehokkaasti ja jätiestelmällisesti. I(iinteistölautakunnalla on
käytössään seurakunnan kiinteistöstrategSa, johon se pystfy noiaamaan päätöksenteossaan.
I{iinteistöstrategSa ohjaa kokonaisvaltaisesti seutakunnan päätöksentekoa kohti ennalta määÅtelryä
påälmäåråa.I{irkkoheran tehtäväksi jää luottamuselinten työskentelyn seutaaminen ia välrtavoitteiden
asettaminen. Seurakunnalta puuttuu kiinteistönhaltrrntaan tarkoitettu järjestelmä, joka helpottaisi
kaikkien kiinteistötoimen työntekijöiden työntekoa.

Rakennuksista on laadittu PTS-suunnitelmat ja hyvåt kuntoarviot. Tåmän lisäksi rakennuksissa on
pidetty lakisääteiset tatkastukset (paloilmoitin-, väestönsuoja-, sähköiärjestelmä-,
ilmanvaihtotatkastukset) ajallaan ja säännöllisesti. Tarkastuksen peftrsteella voidaankin todeta
seurakunnan kiinteistötoimen olevan edttäin hyvin toimiva ja ammatldmainen. Asiakfujahallintoa
tehostamalla kiinteistötoimen toimintaa voidaan helpottaa ja esimetkiksi säännöllisesti toteutettavia
tarkas tus - j a huoltotoimia s ekä muis tutuksi a v oidaan automatis oida.

IGikki kiinteistönhalintaan liittyvät tiedot ovat kiinteistötoimen palvelimella sähköisesti järjestettyinä.
I(iinteistöjen tiedot ja asial<tgat hrlisi koota yhteen ja arkistoida/luetteloida palvelimen lisäksi sähköiseen
kiinteistöhalintajä4estelmään. Järjestelmän avulla seurakunnan kiinteistötoimen työmäåtää voidaan
helpottaa sekä nopeuttaa akuutteihin tilanteisiin vastaamisen aikaa.

Seurakunnan mittava kiinteistöomaisuus on ammattimaisen kiinteistötoimen ylläpitäm^nä hyvässä
kunnossa. Äinoa poikkeama on Unioninkatu 39 ja Liisankatu 29 kokonaisuus. Seutakunnalla on kyseistä
kiinteistöä koskeva päätöksentekoprosessi kesken. Mittava petusko{aus voi vaikuttaa seutakunnan
toimintaan vuosikymmeniä. Kymmenen vuoden sisällä seurakunta joutuu pååttdmäån myös
Mannerheimintie 8 kiinteistön peruskorjaamisesta tai myymisestä. Näiden kiinteistöien ylläpitäminen
vaatti erittäin huolellista perehtymistä ja pitkäjänteistä kiinteistöjohtamista. Ammattjmainen
kiinteistösijoittaminen on erittäin vaativa kokonaisuus, jonka menestyksekkääseen toteutukseen ei
vapaaehtoisvoimin toteutetulla kiinteistöhallinnoinnilla päästå. Suurimman kirkkomme seutakunnan
velvollisuutena on toimia seurakuntakentän peruskalliona, vakauttavana voimavatana ja esimetkkinä.
Tämän vuoksi suuria riskejä sisältävästä kiinteistöIiiketoiminnasta tulisi tehdä päätökset, ioko hankitaan
siihen erikoistuneita palveluntuottajia ja perehdytään sekä sitoudutaan asianmukaisesti kiinteistöjen
kehittämiseen ja hallinnointiin tai hyväksytään se tosiasia, että kiinteistöjen ylläpito ei ole seurakunnalle
soveltuvaa liiketoimintaa jalopetetaan se myymällä kiinteistöt ja sijoittamzllavarat viisaasti.

Kiinteistöjen :u:tatn arvoesineistö on luetteloitu pääosin 1,995 vuonna toteutetussa ptojektissa'
Hämeenlinnan ja Lahden seutakuntien arvoesineistöluettelot tulee käydä läpi ia digitoida
mahdollisimman pran, jotta seutakuntien yhdistymisen mukanaan tuoma hukkaamisen dski saadazn
minimoitua. Samalla kannattzz digitoida myös Helsingin alueen awoesineistöjen luettelo. I(uopion
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seurakunnalla on tästä projektista viimeisintä tietoa (y'ilho l(yyriäinen), jota kannattaa hyödyntää
projektia suunniteltaessa. Tämä projekti tuleekin priorisoida kiinteistöjen tiedonhallintajärjestelmän
kanssa toteutettavaksi välittömästi. Tarkastuksen yhteydessä tutustuttiin hautausmaan pyhäkköihin sekä
I(aunisniemen leirikeskukseen. I(atselmuksella todettiin rakennusten olevan hyvässä kunnossa.
I(ierroksella keskusteltiin hautausmaan vahtimestarin kanssa arkkujen sdilytystilojen
toimimattomuudesta jahavaitdin muutaman arvoesineistöön kuuluvan ikonin ja hautausmaan kappelin
kattoktuunun tarvitsevat konservaattorin huomiota. Kylrnäsätlytystilojen toimimattomuus vaikuttaa
vahtimestarien työturvallisuuteen, ioten asua; n olisi puututtava ja tiloihin olisi tehtävå korjaavra
toimenpiteitä. Leirikeskus on idyllinen ja hienosti ylläpidetty kokonaisuus, joka toimii 'u-uosittain
seutakunnan käyntikorttina tuleville sukupolville. Rantasaunan uusimisella voidaan varmistaa leiriläisten
j a s eurakuntalais ten viihtyvyys myös j atko s s a.

Seurakunnan kiinteistötoimi on hyvln organisoitu, päätöksid valmistelevat elimet ovat nykymuodossaan
hyvin toimivia ja toiminta on järjestelmällistä. Asiakirjahallinto on pääosin sähköistä, tietoa on ketätty
paljon. Sähköisen asiakirjahalliinnon vuoksi talpeellinen tieto löytfy kuitenkin kohtalaisen nopeasti.
Sähköinen järjestelmä on haavoittuvainen, mikäli tietoa ei ole asianmukaisesti arkistoitu tai sitä ei ole
tallennettu itseään vatmuuskopioivaan iä!estelmään.
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Matti Rouvinen
I(iinteistöpäällikkö
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Suomen ortodoksisen kirkon palvelukeskus 
Dnro: 41/05/2022 
Asia: Helsingin ortodoksisen seurakunnan kasvatus, opetus, diakonia, monikulttuurisuustyö ja 
vapaaehtoistoiminta 
 
 
Seurakunnan kasvatuksen, opetuksen, diakonian ja maahanmuuttajatyön toiminnan tarkastus pidettiin 
9.-11.5.2022 Helsingin ortodoksisen seurakunnan tiloissa.  
Helsingin ja koko Suomen arkkipiispa Leon pyynnöstä em. toimintojen tarkastajana toimi 
kirkkopalvelujen koordinaattori Sirpa Okulov Suomen ortodoksisen kirkon palvelukeskuksesta. 
Seurakunnan edustajana tarkastuksessa toimi kasvatuksen ja koulutuksen esihenkilö Kristiina Aminoff, 
kasvatustyöntekijä Kaarina Lyhykäinen ja diakonian esihenkilö Juha Lampinen. 
 
Muistio 
 
Yleistä 
 
Helsingin ortodoksisen seurakunnan edellinen seurakunnan tarkastus on toimitettu 27.1-2.2.2014 
Seurakuntaan lähetettiin 2.5.2022 luettelo asiakirjoista, jotka pyydettiin etsimään ja varaamaan valmiiksi 
tarkastusta varten (liite 1). Tarkastus tehtiin seurakunnassa olevan materiaalin sekä haastattelujen 
perusteella vuosilta 2017–2021.  
 
Seurakunnan toimintaa ohjaa: Laki ortodoksisesta kirkosta (OrtL 985/2006) ja Ortodoksisen kirkon 
kirkkojärjestys. Näiden lisäksi kirkollishallitus voi (OKJ 123 §) mukaan antaa tarkempia ohjeita 
esimerkiksi toiminta- ja taloussuunnitelman laatimisessa.  
 
Uskonnonopetukseen liittyen: Peruskoulussa- ja lukiossa annettavan katsomusopetuksen järjestäminen 
on opetuksen järjestäjän (yleensä kunta) vastuulla. Seurakunnalla ei ole juridista velvoitetta osallistua 
uskonnonopettajien palkkaukseen tai matkakulujen korvaamiseen. Mikäli opetuksen järjestäjän alueella 
ei ole opetuksen vaadittavaa kolmen oppilaan määrää, kuntaliitto on antanut mahdollisuuden korvata 
oppitunteja. Tätä oikeutta ei ole muilla uskontokunnilla.  
 
 
Helsingin ortodoksisen seurakunnan toiminta   

Toteuttaakseen kirkon tehtävää alueellaan seurakunta huolehtii pyhistä toimituksista, 
ortodoksisesta kasvatuksesta ja opetuksesta, diakonia- ja hyväntekeväisyystyöstä sekä muista 
kristilliseen sanomaan perustuvista julistus- ja palvelutehtävistä (OrtL 958/2006, § 44). 

Kasvatus ja koulutus: 
 
Kasvatustyössä toimi vuonna 2017–2021 kuusi työntekijää ja kasvatuksen esihenkilö. Vuoden 2021 
aikana kanttori ja yksi nuorisotyöntekijä olivat poissa kasvatustoimesta osan vuotta.  Samana vuonna 



 
 

 

seurakunnan alue laajeni Suomen ortodoksisen kirkon rakenneuudistuksen myötä. Tuolloin 
seurakuntaan liitettiin Hämeenlinnan ja Lahden seurakunnat.  Henkilöstövajaus ja kahden viimeisen 
vuoden aikana vaikuttanut covid-19-pandemia ovat heijastuneet toiminnan suunnitteluun, 
kehittämiseen sekä toteuttamiseen. Toiminnalle määrättyjä kehittämistavoitteita ja palveluja on kahtena 
viimeisenä vuotena pyritty tarjoamaan etätyöskentelynä.  
 
Kasvatustoimen organisaatiossa työntekijöillä on vastuualueet, paitsi liitoksen myötä tiimiin vuoden 
alusta tulleella pohjoisen alueen työntekijällä. Hän hoitaa Lahdessa kahta lastenkerhoa. Hämeenlinnassa   
ei ole lasten kerhotoimintaa. Yhdistymisen jälkeen toimintatavat eivät ole vielä yhdenmukaistuneet.  
 
Helsingin seurakunnan alueella on monipuolista eri-ikäisille suunnattua kasvatus- ja koulutustoimintaa. 
Osan kerhoista hoitaa kerhonohjaajat, jotka saavat tukea ja opastusta kasvatustyöntekijöiltä. Korona-
aikana musiikkileikki- ja kuorotoiminta olivat tauolla. Kasvatustoimen pappi siirsi toimintaa verkkoon. 
Osallistujamääriltään suurimmat toimintamuodot olivat vuonna 2017 perhekerhot 25 henk/viikoittain, 
kristinoppikoulu 152 osallistujaa ja ikonimaalauspiirit 172 maalaria. Vuoden 2021 koronavuoden 
vuosikertomuksen mukaan: perhekerho-muskari 227 osallistujaa, kristinoppileirit 166 osallistujaa ja 
ikonimaalauspiirit 200 osallistujaa. Kristinoppileireille osallistui vuonna 2017 ikäluokasta 61 %, vuonna 
2021 ikäluokasta 60 %. Luku on alhainen Suomen muihin ortodoksisiin seurakuntiin verrattuna. 
Huomionarvoista kasvatustoimintaa on myös nuorten työllistäminen kerhonohjaajiksi ja leiriavustajiksi.  
 
Ikonimaalauskerhoja oli vuonna 2017 yhteensä 18 kappaletta, vuonna 2021 kerhoja oli 26. Kerhoissa on 
yhteensä 10 opettajaa ja kerhot saavat huomattavan tuen Agricola opintokeskukselta (nykyisin STEP-
opintokeskus). Ikonimaalaus on matalankynnyksen toimintaan, johon osallistuu myös ei-ortodokseja. 
Ikonimaalaustoimintaan liittyy paljon kirjaamisia, hakemusten ja raporttien tekoja. Keskustelussa 
aikuiskasvatuksen vastuuhenkilön kanssa, syntyi näkemys, voisiko joitakin rutiiniluontoisia kirjaamisia 
siirtää pois kuormittamasta asiantuntijatyötä.  
 
Vuosittainen tehtävät kasvatuksen päälinjaukset yhdenmukaistavat toimintaa. 
 
Uskonnonopetus: 
 
Katekumeeniopetuksen tiedollinen osuus on hoidettu perinteisesti avoimilla luennoilla vuoteen 2021 
saakka, jolloin seurakunnassa otettiin käyttöön uusi oppimisalusta, jossa avautuu kuukausittain uusi 
opintokokonaisuus. Oppimisalusta palveli seurakuntaa etenkin covid-19-pandemian aikana, mutta 
samalla se yhdenvertaisti seurakunnan eri alueita. Sama materiaali on mahdollista käyttää seurakunnan 
kaikilla alueilla. Katekumeenit eivät ole vain tekniikan varassa. He tapaavat kirkon pappia/pappeja 
ryhmänä kerran kuussa liturgian jälkeen. Vuonna 2021 listalla oli yhteensä 86 katekumeenia.  
 
Kouluyhteistyö 
 
Suomen peruskoulussa ja lukiossa uskonnonopetus on yleissivistävää oman uskonnon opetusta, 
Opetushallituksen vahvistaman opetussuunnitelman mukaan. Ortodoksisen uskonnon voi kirjoittaa 
ylioppilaskirjoituksissa. Siksi on tärkeää, että oppilaan oikeus oman uskonnon opetukseen toteutuu 
kaikilla luokka-asteilla. Kuntaliitto antaa mahdollisuuden laskea seurakunnan maksamat oppitunnit 
opettajan opetusvelvollisuuteen. Vain viranhaltijoilla on mahdollisuus matkakorvauksiin. Ortodoksisen 
uskonnon opetus hoidetaan valtaosin tuntiopettajien avulla, joten kunta ei ole velvollinen 
matkakorvauksiin. Jotta uskonnonopetuksen jatkumo ei vaarantuisi seurakunnat budjetoivat opetusta ja 
matkakorvauksia varten. Kirkko auttaa vähävaraisia seurakuntia opetuskustannuksissa. Vertailun vuoksi 
mainittakoon, että 1980-luvulla kirkon budjetista meni kolmannes uskonnonopetukseen liittyviin 
kuluihin. Kuntien hoitama kouluopetus on seurakunnille suuri etu.  



 
 

 

 
Pääsiäiseen liittyvät koululaispalvelukset koetaan tärkeiksi ja onkin hienoa, että seurakunta hoitaa ne 
mallikkaasti. Vuonna 2017 koululaispalveluksiin osallistu 3050 oppilasta (2019 oppilaita osallistui 3019). 
Perheet kokevat, että seurakunnan tulee kantaa vastuuta myös opetuksesta, vaikka lain näkökulmasta 
uskonnonopetus on kuntien vastuulla. Kouluyhteistyö on tärkeä osa-alue, sillä sen piirissä on enemmän 
ortodoksisia oppilaita, kuin seurakunnan jäsenyyden mukaan kuuluisi olla (maahanmuuttajat). Helsingin 
ortodoksisen seurakunnan postituslistalla on 84 ortodoksista uskontoa opettavaa henkilöä, joista 4 saa 
palkkaa seurakunnalta (2021).  Seurakunta maksoi vuonna 2021 oppitunneista 7,5 vvt – 10,7 vvt.  
 
Diakoniatyö, monikulttuurinen työ ja vapaaehtoistoiminta 
 
Hiippakuntien, seurakuntien ja kirkon jäsenten tulee harjoittaa kristilliseen elämänkäsitykseen perustuvan avun 
antamista erityisesti niille, joiden tarve on suurin ja joita ei muulla tavoin auteta (OKJ 2006 § 10). 
 
Diakoniatiimissä on toiminut 2017–2021 yhteensä 5,6 työntekijää ja he toimivat koko seurakunnan 
alueella. Sen lisäksi heillä on lähiesihenkilö ja diakoniapappi. Asiakaspalvelu on jaettu toiminta-alueisiin: 
Helsingin-, Idän-, Läntinen- ja Pohjoinen toiminta-alue. Diakoniatiimi koostuu monialaisista osaajista. 
Heistä yksi puhuu sujuvasti venäjää. Tiimipalavereissa voidaan jakaa asiantuntemusta ja toiminta-alueilla 
ei työskennellä kategorisesti.  
 
Diakonia-avustuksia jaettiin vuonna 2021 421 kpl (vuonna 2017: 205 kpl, vuonna 2018: 322 kpl, 
vuonna 2019: 396 kpl). Avustusten tarve on kasvanut vuosittain. Diakonia-avustuksien jakamiseen on 
tehty ohjeistus (liite 2).   
 
Diakoniatyö ei ole ainoastaan aineellista tuen tarjoamista. Diakoniatyön asiakkaita autetaan 
jokapäiväisten asioiden hoidossa, järjestetään kahvitreffejä, leirejä ja tapaamisia. Pandemian aikana osa 
toiminnoista siirtyi verkkoon ja diakoniatoimi palkkasi valtion tukirahoilla nuoria töihin. Nuorten 
työllistäminen on samalla nuorisotyötä ja kiitettävää toimintaa, vaikka jatkuvana toimintamuotona.  
 
Diakoniatyötä tehdään ammattimaisella otteella työturvallisuus huomioiden. Timin jaksamista hoidetaan 
esimiestyön ja työnohjauksen avulla, joka alkoi vuoden 2019 lopulla. 
 
Pääkaupunkiseutu on monikulttuurista ja -kielistä. Monikulttuurisen (muun kuin venäjänkieliset) työn 
tehtäviä hoitaa yksi pappi. Venäjänkielisen seurakuntatyön toiminta-ajatuksena on venäjänkielisten 
ortodoksien tavoittaminen ja kotouttaminen Helsingin ortodoksiseen seurakuntaan ja Suomen 
ortodoksiseen kirkkoon. Suuri osa Suomessa asuvista venäjänkielisistä ortodokseista ei ole Suomen 
ortodoksisen kirkon jäseniä. Venäjänkielisessä toiminnassa on kolme päätoimista työntekijää, pappi, 
kanttori ja osa-aikainen vahtimestari.  
 
Vapaaehtoistoimintaa koordinoi yksi henkilö. Tavoitteena on tukea ja ohjata seurakunnan 
vapaaehtoistoimintaa ja seurakunnassa toimivia vapaaehtoisia. Vapaaehtoisille tarjotaan tukipalveluja. 
Koronapandemialla on ollut merkittävä vaikutus vapaaehtoistoimintaan. Lähimmäispalvelun 
vapaaehtoiset olivat yhteydessä puhelimitse omiin asiakkaisiinsa. Vapaaehtoistoimintaan liittyy 
koulutuksia, joihin on osallistunut  ihmisiä myös muista Suomen ortodoksisista seurakunnista.  
 
Yhteenveto 

Tarkastuksessa tarvittavat ja etukäteen pyydetyt asiakirjat löytyivät seurakunnasta ja tarvittavat 
työntekijät olivat tavoitettavissa haastattelua varten.  



 
 

 

Lahden ja Hämeenlinnan liittymisen jälkeen, toimintatapojen yhdenmukaistaminen ja sopeuttaminen 
vie aikansa. Kasvatustoimen palvelujen kehittäminen on yksi vuoden 2021 tavoitteista. Hämeenlinnassa 
ei ole toistaiseksi mitään kerhotoimintaa lapsille ja nuorille. Kasvatustoimen työntekijöillä on omat 
osaamisalueensa, ja toiminta on keskittynyt enimmäkseen Helsingin kaupunkiin ja sen lähiympäristöön. 
Alueellista kattavuutta voisi saada laajemmaksi, mikäli osaamisalueista luovuttaisiin ja siirryttäisiin 
alueellisiin vastuualueisiin (kasvatustyöntekijä-nimikkeet kaikille). 

Pätevistä uskonnonopettajista on pulaa. Opettajien taloudellista epävarmuutta poistaisi, jos seurakunta 
yhdenvertaistaisi käytäntöä muiden ortodoksisten seurakuntien tapaan budjetoimalla niiden opettajien 
matkakuluihin, joiden matkoja ei korvaa kunta, eivätkä verohelpotukset auta tarpeeksi.  

Palvelukeskus laskee opettajien palkat. Palkanmaksua varten tarvitaan tarkempi opettajatietolomake, 
josta käy ilmi opettajan kelpoisuus (TM ei välttämättä tarkoita pätevää). Palkanmaksuohjelma tarvitsee 
myös kokonaistuntimäärän, josta saadaan tieto, onko kyseessä ylitunti, vain opetusvelvollisuuteen 
kuuluva.  

Seurakunnassa on monipuolista ja monen kielistä aktiivista toimintaa. On kiitettävää, että seurakunta 
muistaa kaikkia alueensa ylioppilaita. Olisi hyvä, jos seurakunta voisi mahdollisuuksiensa mukaan, 
muistaa kielellisistä vajavuuksista kärsiviä, esimerkiksi palkattaessa nuoria diakonian lajittelu- ja 
pakkaustehtäviin. Kasvatustyö tarjoaa kesätyötä nuorille ja sitä kautta tutustumista paremmin 
seurakunnan elämään. Koulutus ja perehdyttäminen on hoidettu hienosti.  

Ikonimaalaus on yksi suosituimmista kerhomuodoista. Monien kirjaamisten siirtäminen pois 
asiantuntijatyöstä tai niiden jakamisen useammalle kasvatustyöntekijälle ei sitoisi yhtä asiantuntijaa liikaa. 

 
Kuopiossa 13.5.2022 
 
 
Sirpa Okulov 
Kirkkopalvelujen koordinaattori 


